la Banque Mondiale pour effectuer l’analyse économique des investissements et des travaux
d’entretien réalisés sur des routes à faible volume de trafic.

Le PNRR2, évalué à l’aide du modèle RED, présente un TRE global de 19%, avec une
valeur actuelle nette (VAN) de 373 millions de US$ (tableau 1). Des tests de sensibilité ont
été menés pour évaluer l’impact sur la rentabilité économique du PNRR2 d’une
augmentation des coûts de construction/aménagement et/ou d’une baisse des bénéfices.
Ainsi que le montre le tableau 2, le TRE chute à 15% quand les coûts augmentent de 20% ;
il n’est plus que de 14% si les bénéfices enregistrés pour les usagers de la route baissent de
20%. Une combinaison des deux scénarii se traduit par un taux de rentabilité économique de
seulement 11%. Pour que le TRE soit exactement de 12% (soit le seuil communément
accepté pour les projets financés par les bailleurs de fonds), les coûts devraient augmenter
de 43% ou les bénéfices chuter de 30%. Ces résultats prouvent la rentabilité économique
globale du PNRR2.

 7

Tableau 1 – TRE et VAN du PNRR2

Longueur

(km)

Coûts de
base (sans
imprévus)

million US$

Valeur
Actuelle

Nette VAN
(million

US$)
TRE
(%)

PNRR-2 Global 15.560 1.229,9 - -

PNRR-2 Evalué 14.722 1.161,7 373 19%

Tableau 2 – PNRR2 – Tests de sensibilité

Sensibilité

TRE
Valeurs de

changement
(a) Coûts +20% 15% -
(b) Benefices - 20% 14% -
(c) Coûts +20%, Benefices -20% 11% -
Augmentation des coûts pour obtenir un
TRE de 12% - +43%
Diminution des bénéfices pour obtenir
un TRE de 12% - -30%

III-6 Des standards techniques, économiques, sociaux et environnementaux pertinents

Sur la base des enseignements tirés du premier Programme National de Routes Rurales, les
spécifications techniques pour la conception des routes rurales seront affinées pour mieux
prendre en compte : (a) dans le cas des constructions de routes revêtues, les volumes, et
plus particulièrement les types de trafics qu’elles seront amenées à supporter afin d’adopter
des structures de chaussées optimales ; et (b) l’objectif de praticabilité effective par tout
temps pour les aménagements de routes non revêtues.